³⁸ Huic capiti adjuncta sunt duo corollaria (f. 167v-172), de quibus infra aliquid dicemus.

27. De hoc quod Ecclesiae Orientales Ecclesiam Occidentalem de haeresibus purgaverunt, necnon de professione fidei, quam episcopi Romae ceteris patriarchis mittebant (f. 236v-237v).

28. De divergentiis inter Ecclesiam Orientalem et Ecclesiam Latinam (f. 244-257v).

29. De SS. Trinitate contra Judaeos (f. 258-267).

30. De Antichristo atque fine mundi (f. 267v-288).

31. De baptismate contra protestantes (f. 283v-288).³⁹

Tractatus de vera fide et unica Ecclesia veluti fundamentum est totius operis, ideoque primo loco ponitur. Simili igitur modo ac polemista catholicus Petrus Skarga et theologus « Orthodoxoxus » Basilius Suražskyj, etiam noster auctor tractationem suam incipit. Hisce praemissis Pseudo-N. quaestionem de fide et baptismate Rus' tractare visum est. Ipse demonstrat Rus' Constantinopoli non Roma accepisse baptismum consequenterque Ecclesiam Rus' patriarchis oboedientiam debere. Post hoc Pseudo-N. doctrinam de processione Spiritus Sancti a solo Patre, de SS. Eucharistia, nec non de Communione sub utraque specie exponit. Nescimus cur ipse hoc in loco de his quaestionibus tractare maluerit; forsitan quia quaestio de « Filioque » una cum quaestione de azymis, secundum traditionalem positionem Orthodoxorum, tamquam principalis causa scissionis Ecclesiarum extitit. Deinde tractationem de Primatu Romani Pontificis Auctor incipit, volens fortasse adjungere hoc modo adhuc aliam « aberrationem » Latinorum. Incipit tractare, diximus, quia ad hanc quaestionem multis adhuc in locis redibit. Praeter quaestiones, quae ad historiam ecclesiasticam et ad ecclesiologiam pertinent, Pseudo-N. tractat etiam quaestiones: de vivificantे Cruce, de cultu imaginum, de novissimis, de jejunio, de cantu ecclesiastico et de oratione, nec non de Trinitate contra Judeos et de Antichristo. Caput 31, de Baptismate, operi Pseudo-N. extraneum est, sed ipsi adjunctum est ab editoribus.

Ex primo jam aspectu istius dispositionis videtur « *Liber de fide* » Pseudo-N., ob defectum ordinis atque nexus logici, qui uniret omnes quaestiones, tamquam quaedam libera collectio tractatum evasit.

Hac de causa, ut patet, non tam facile est analysim bene ordinatam ejusdem libri instituere. Attamen, pro viribus nostris, propositum labore, scilicet analysim una cum inquisitione vel indicatione fontium tribus capitibus absolvere conabimur.

Primum caput (in ordine generali 2) de tractatibus indolis historicae, secundum (in ordine gen. 3) de quaestionibus ecclesiologicis et tertium demum (in ord. 4) de ceteris quaestionibus agit.

³⁹ Hoc caput ad opus Pseudo-Nathanaelis (manuscriptum) non pertinebat. Quis vero fuerit ejus auctor, infra videbimus.

CAPUT II
TRACTATUS HISTORICI

ART. 1: DE CONCILIIS OECUMENICIS. — ART. 2: DE SCHISMATE LATINO-RUM. — ART. 3: EXORDIA FIDEI CHRISTIANAE IN ANTIQUA RUS'. — ART. 4: DE UNIONE BERESTENSI.

CAPUT II

TRACTATUS HISTORICI

Art. I. — De Conciliis Oecumenicis

Scopus principalis capit is 17 fuit, ut demonstretur, in nullo concilio oecumenico Romanum Pontificem habuisse praesidium. Antequam tamen ad brevem historiam conciliorum oecumenicorum adumbrandam pervenisset, opportunum duxit Auctor noster aliqua verba de primo concilio Apostolorum dicere. Huic concilio Hierosolymitano Jacobus, frater Domini, ut episcopus civitatis praeerat ipseque judicia decisiva dabat (Act. Ap., 15,19); hoc etiam superioritatem Jacobi super Petrum ostendere deberet, quia secundum Hesychium Hierosolymitanum « Petrus praedicat, Jacobus decernit ».¹

His praemissis, Pseudo-N. ad concilia oecumenica transit per tractanda.

I. EXPOSITIO. — Primo concilio generali (a. 325) ipse Constantinus Imperator praesidebat. Ex patriarchis autem Eustachius Antiochenus primum locum occupabat. Ex parte Romanorum Legati Vincentius et Victor (vel Vitus), vices Sylvestri Papae, propter senectutem absentis, gerebant. Hoc confirmatur operibus historiorum antiquorum, Sosomeni² nempe, Theodoreti,³ Matthaei Blastari,⁴ et Eusebii Caesariensis.⁵

Eustachius ipse, eo quod primum locum in concilio occupabat, in Minea 21 Februarii tamquam « caput patrum et princeps concilii » laudatur. Hosius autem, quem vices Sylvestri Papae gerere asserunt, propria auctoritate et non aliena concilio adfuit.⁶

¹ L.F., 148. cfr. P. G. 93, col. 1479 C.

² Hist. Eccl. lib. I, cap. XVII; cfr. PG. 67, coll. 911.

³ Hist. Eccl. lib. I, cap. VI; cfr. PG. 82, coll. 918-922.

⁴ Revera Mattheus in *Syntagma* inter alia haec verba habet: « quibus (Partibus) praesidebat Silvester et Julius, celeberrimi veteris Romae praesules... »; cfr. PG. 144, coll. 974 B.

⁵ Auctor non dicit textum Eusebii, sed procul dubio, agitur de « *De vita Constantini* », lib. III, c. X; cfr. PG 20, 1063 B.

⁶ Quid hac de re Catholic sentiant videas e.g. apud FREDEGANGUM CALLAEY, *Praelectiones Historiae Ecclesiasticae Antiquae*, Romae 1944, p. 304-5.

In secundo concilio oecumenico (a. 381) neque Damasus Papa, neque ejus Legati adfuerunt. Scriptores orientales (Sosomenes, Socrates, Nicephorus Callistus et Theodoreetus) descriptionem concilii facientes, nullam mentionem illorum faciunt, immo ipse Bellarminus agnoscit eorum absentiam. Ut Matthaeus Blastares refert, « concilio praesidebant: Thimotheus Alexandrinus, Meletius Antiochenus et Cyrillus Alexandrinus, primus tamen omnium Nectarius, patriarcha Constantinopolitanus fuit.⁷ Quia ergo Legati Papae neque in hoc concilio, neque postea in quinto aderant, certum est « ab hoc tempore... tam sine praesidentia ipsius Papae, quam ejus Legatorum concilium incipi, celebrari et finiri posse ».⁸

In tertio concilio oecumenico Cyrillus Alexandrinus praesidebat. Quod dicunt de Cyrillo tamquam ex delegatione Romani Pontificis ipsum praesidium in concilio habuisse, non est verum, nam Cyrillus propria auctoritate concilio praesidebat, necnon ipse vices Papae Coelestini in concilio gerebat, non prout praesidens, verum tamen in actiones concilii ex parte Romanae Sedis consentiens. Legati Papae (Arcadius et Projectus, episcopi atque Philippus, presbyter) non ut concilio praesiderent, sed ut adessent actionibus, Ephesim venerunt. Tandem neque Cyrillus tamquam Legatus Papae, sed tamquam praesul Alexandrinae Sedis acta concilii subscrispsit.⁹

In concilio universalis quarto (a. 451) patriarcha Constantinopolitanus praesidebat. Leo Papa non adfuit, sed Legatos misit Paschasinum, Lucium et Bonifacium. Tamquam unicum argumentum ad praesidium Romani Pontificis negandum auctor hoc habet, quod Matthaeus Canonista legatos Papae post Anatolium, Maximum Antiochenum et Juvenalem Hierosymitanum posuit.

Quinto concilio generali (a. 553) ut Matthaeus Canonista refert,¹⁰

⁷ Revera Matthaeus haec habet: « Praesides habuit haec synodus Timotheum Alexandrinum, Meletium Antiochenum et Cyrillum Hierosolymitanum, verum etiam Nectarium... Haud multo post veteris quoque Romae episcopus Damasus eundemque synodum confirmavit »; cfr. PG 144, col. 982C.

⁸ L.F., fol. 150v. Ad concilium I Constantinopolitanum quod attinet, animadvertis velim ipsum, convocatum tamquam concilium generale pro episcopatu orientali, initio non considerebatur tamquam oecumenicum. Sub respectu tamen dogmatico a saec. VI hoc conc. in universa Ecclesia tamquam oecumenicum habitum est; cfr. F. CALLAEGY, o.c. p. 324-5; M. JUGIE, o.c., I, p. 86-91.

⁹ Ad dicta confirmando auctor se refert ad testimonia Matthei Blastaris et praesertim Nicephori Callisti, qui revera haec verba habet: « Praesente Juvinale et divino Cyrillo, qui locum Coelestini tenuit »; Hist. Eccl., XIV, 34; cfr. PG 146, col. 1170. Positio legatorum, secundum auctorem, ex epistola Coelestini elucet et nempe ex verbis: « qui (legati) iis quae aguntur intersint »; Nihil dicit tamen auctor, quod Coelestinus statim post haec verba scribit: « ... et ea quae a nobis antea statuta sunt exequantur »; cfr. MANSI, 4, col. 1283.

¹⁰ Syntagma, PG 144, col. 987.

mortuo praesidente Mina, Euthychius patriarcha Constantinopolitanus praesidebat. Episcopus Romae nec personaliter, nec per Legatos aderat. Papa Vigilius tunc temporis in eadem Urbe fuit, tamen concilio adesse atque in damnationem trium capitulorum assentire noluit. Ipse enim, dicit auctor, schismaticus et haereticus fuit. Imperatore minante, propter timorem, statuta concilii postea accepitavat.¹¹

Sexto concilio universalis (a. 680-681) Gregorius et Paulus patriarchae Constantinopolitani praesidebant. Legati Pontificii Theodorus et Georgius presbiteri atque Joannes diaconus post patriarchas acta concilii subscripserunt. In concilio, quod nomen « Quinisexti » habet, Basilius metropolita Cretae, munere legati Papae fungens, nomen suum sub actis concilii etiam post patriarchas signavit.¹²

Concilio oecumenico septimo (787) Tarasius, patriarcha Constantinopolitanus, praesidebat, non autem Legati Papae Petrus presbyter et Petrus abbas monasterii S. Sabae. Neque in concilio Constantinopolitano anno 879 habitu Papa primatum habuit, quia Photius ipse praesidebat.¹³

Similiter in conciliis particularibus contingit.¹⁴ Proinde conclusio ei videtur evidens: Episcopus Romae numquam in conciliis oecumenicis praesens erat. Saepius Legati ipsius conciliis ne quidem adsistebant, quo non obstante, decreta conciliorum valida erant. Si tamen Legati aderant, numquam praesidium tenebant.¹⁵

¹¹ De causa Vigilius videoas G. HERGENRÖTHER, *Storia Universale della Chiesa*, vol. II, Firenze 1905, p. 352-356.

¹² Notandum est quod theologi dissidentes concilium Trullanum communiter referunt sive ad synodum oecumenicam sextam, sive ad quintam et sextam simul; unde ipsum nomine synodi « Quinisextae » nuncupatur; cfr. M. JUGIE, *o.c.*, I, p. 663.

¹³ Auctor non nominat illud—concilium oecumenicum. Animadvertisendum tamen est, quod satis communiter illud inter oecumenica recensetur; cfr. M. JUGIE, *ibidem*, p. 664-665.

¹⁴ Ibi auctor hoc recenset nempe, quod concilio Canthaginensi praesidebat Aurelius, episcopus loci, concilio Sardicensi—Hosius Cordubensis et aliis alii episcopi loci et numquam legati Papae.

¹⁵ Tamquam complementum ad supra dicta sunt duo corollaria, a Pseudo-N. in fine capituli 18 adnexa. In primo corollario (f. 167v-168v) per summa capita descriptionem conciliorum oecumenicorum denuo exhibet, attentionem speciale faciens de iis, qui concilium convocarunt, nec non de numero Patrum. Haec omnia secundum testimonia Sosomenis, Nicephori Callisti et Socratis exponuntur. In altero vero corollario (f. 168v-172) adhuc de praesidentibus in conciliis tractat. Ibique multa, jam in capite 17 exposita, repetit additque tamen Legatos Pontificios semper in parte sinistra et patriarchae in parte dextera relate ad Imperatorem locum occupasse. Corollaria illa transcripta sunt ex « *Palinodia* », RIB, IV, col. 1120-1123; 1168-1174.

II. COROLLARIA. — Tamquam corollarium ad supra dicta, caput 18 de concilio scilicet Florentino proponitur (f. 159-167).

Sicut alii polemistae anticatholici, ita etiam auctor istius capitulis concilium illud tamquam quemdam congressum considerat. Ipse notat hanc ob rationem Papam Eugenium a contrario concilio Basileae celebrato depositum esse¹⁶ et Papam Nicolaum acta concilii Basilaeensis approbasse validitatemque concilii Florentini a plurimis occidentalibus non posse agnoscere. Clarum est, a fortiori a Graecis agnoscere non posse. Neque in concilio Florentino unio Graecorum cum Latinis facta est, quia: si unio fuisse inter utramque partem, Latinam scilicet et Graecam, aliquid immutatum esset, sed notum est Graecos suam fidem traditionalem servare et Latinos in propria obstinatione usque ad hodiernos dies manere. 2. Si Unio inter eos facta esset, Graeci non scripsissent ad Concilium Basileae: « ignem purgatorii damnantes et refutantes »,¹⁷ sicut Orthologus¹⁸ in « *Threnos* » refert. 3. Si Unio facta esset, Bessarion¹⁹ in patriam reversus esset et Isidorus metropolita Kioviensis non esset in Russia incarceratus. 4. Si Unio facta esset, in omnibus sedibus patriarchalibus documentum Unionis in libris canonum insertum esset, sed hoc nec Constantinopoli, nec Alexandriae, nec Antiochiae et Hierosolymis, sed tantum Romae factum est. 5. Insuper Josephus patriarcha Constantinopolitanus, tempore quo duae partes in controversia manebant, mortuus est et actum Unionis non subscrispsit. Tandem Graeci illud concilium « latrocinium » vocant. Ergo si concilium non fuit, nec Unio fuit.²⁰ Plures inter Graecos protestationes contra illud scribebant, e.g. Marcus Ephesinus,²¹ qui una cum metropolita Heraclensi et Dionysio Sardicensi huic synodo non subscrisserunt. Etiam in vita S. Sergii Mosquiensis, sub die 25 septembbris, legitur concilium Florentinum non esse finitum legatosque Russos, Isidoro metropolita deserto, confugisse.

¹⁶ Auctor citat decretum depositionis Eugenii Papae; cfr. MANSI 29, col. 179-181; et CROMERUS, *De origine et rebus gestis Polonorum*, Basileae 1568, lib. XXII, p. 332. De tota quaestione concilii Basilaeensis videas: FREDEGANGUS CALLAEY, *Praelectiones Historiae Eccl. Aetatis mediae et modernae*, Romae 1937, p. 154-162.

¹⁷ « Ohonj čystytelnyj pochulašče i otmetajušče »; L.F., f. 163.

¹⁸ Id est Meletius Smotryckyj.

¹⁹ « *Liber de fide* » f. 163 habet: « Bessarion metropolita Kioviensis », debet tamen esse Bessarion archiepiscopus Nicaenus. Videtur hic error typographicus est.

²⁰ Quod Unio felicem successum in Concilio Florentino habuerit videas e.g. F. CALLAEY, o.c., p. 106-111.

²¹ Auctor memorat ejus opera: « *Confessio fidei* », « *Capita Syllogistica* » et « *Dialogus Graeci cum Latino de Filioque* ».

III. ANIMADVERSIONES. — Ante omnia notamus: ut confutatio capititis 17 et 18 « *Libri de fide* » exhiberi possit, necessarium esset ea omnia repetere quae probati historici Catholici de hisce quaestione scripserunt. Ad quaestionem tamen de praesidio in conciliis quod attinet, animadvertis velim ab exordio Ecclesiae ubique admissam fuisse regulam, Romanum Pontificem esse supremum praesidem conciliarum oecumenicorum, etsi ipse, secundum antiquissimum morem, in conciliis oecumenicis personaliter non adfuit. En testimonia scriptorum Orientalium: Socratis²² nempe et Sosomeni,²³ historicorum atque Cyrilli et Methodii, Apostolorum Savorum:²⁴ « nequaquam fas erat, absque Romani Episcopi sententia et consilio, aut synodos generales haberi, aut ecclesiis omnibus decreta sanari ». « Privilegia ergo Senioris Romae ad finem usque inconcussa manent. Ideo quia et praesidet omnibus ecclesiis ejus episcopus, propter honorem non cogitur, ut conveniat ad sancta universi mundi concilia ».

At vero absque ipsius per quosdam Legatos participatione, concilium oecumenicum stare non potest; ipse enim est qui in concilio locum praesidis obtinet.²⁵

Quid vero dicendum est de fontibus horum capitum?

Ad scriptores antiquos quod attinet, qui in textu citantur, in notis animadversiones nostras exhibuimus; ideo manet solum, ut de fontibus directis aliqua verba dicamus.

Etsi caput 17 « *Libri de fide* » opportuno loco non ponitur, certum est illud ad argumenta historica, pro primatu Romani Pontificis

²² *Historia Ecclesiastica*, II, VIII, 17.

²³ IBIDEM, II, X.

²⁴ In pervetusto codice n. 413 monasterii Solovetsiani, qui nobis aservavit veterem Nomocanone Slavicum, habetur canon 28 Chalcedoniensis una cum commentario contra Romanos, cui adjungitur scholion, quo commentarium hoc confutatur. Prima vice publici juris illud scholion fecit Russus A. Pavlov in « Vizantijskij Vremennik », t. IV, Sanktpeterburg 1897, p. 147-154. Recentius de hoc scholio Th. KURENT, *Studia quaestione de Primatu Ecclesiae saeculo IX disputatam illustrantia*, in « Acta Academiae Velehradensis », t. XIV, (1938) tractationem habet. Ipse quoque conspectum totius controversiae de hoc scholio exhibet. Ex quo constat, in sententia omnium auctorum scholium ad cyclum SS. Cyrilli et Methodii pertinere.

²⁵ « Nepodvyžymy ubo do okončanija (vika) sutj starijšaho Rima česty. Tim jakože i (ot) načyna (nija) vsich crkvej sviatych vseja vselenyja sborich toho sviatytel česty rady ne nudytia schodytysia, bez soviščanija že toho nykyjimy poslanymy ot neho, suščiji (ly) pod pristolom jeho veseja vseleňya sbor ne byvaše, i ježe sam upravlaše, načinaš v soborich ». Citationem hanc suminus ex scholio publicato a BENEŠEVIČ in « Byzantinische Zeitschrift », 1936, p. 103.

a Catholicis ex praesidio in conciliis desumpta, confutanda introduci.

Ante omnia notandum est, Pseudo-Nathanaëlem in hoc capite simpliciter nihil proprii habere, quia caput hoc ex « *Palinodia* » Zachariae Kopystenskyj transcriptum est (*Palinodia*, pars II, caput II, art. III).²⁶

Dictum est in prima parte hujus dissertationis, methodum « *Palinodiae* » secundum « *Defensionem Unionis Ecclesiae* » Leonis Kreuza constructam esse; etenim opus Zachariae operi Kreusae contraponitur. L. Kreuza autem, postquam in prima parte sui operis primatum Petri argumentis ex Sacra Scriptura, Traditione, necnon ex libris liturgicis slavicis probaverit, in secunda parte ejusdem operis ad primatum successorum Petri transit.

In capite quidem secundo ejusdem partis, ex praesidentia Rom. Pontificum in conciliis Kreuza thesim suam probare vult.²⁷ Zacharia Kopystenskyj autem, in primis contra L. Kreuzam opponit argumentum ex praesidentia R. Pontificum in conciliis petitum neque umbram veritatis habere, deinde ad notam iam nobis expositionem per partes transit.

Caput 18 de concilio Florentino etiam a Pseudo-Nath. ex « *Palinodia* » compilatum est (*Palinodia*, pars secunda, cap. XII, art. I;²⁸ et pars IV, cap. I, art. IV).²⁹

Primus articulus tamquam corollarium ad refutationes obiectio-
num Leonis Kreuza quoad simoniam aliosque abusus patriarcharum
Constantinopolitanorum, a Zacharia exhibitos, reputandus est.

Secundus autem articulus, quem Pseudo-Nathanaël in suo capite 18 inscribere ausus est, stricte tamen arguento Leonis Kreuza con-
traponitur.

In parte nempe quarta suaee « *Defensionis* » Leo Kreuza Unionem Berestensem ab obiectione illegitimitatis defendens, inter alia dictam Unionem quasi prolongationem Unionis Florentinae esse ostendit.³⁰ Zacharias Kopystenskyj autem, ut vidimus, invaliditatem concilii Florentini consequenterque Unionis probare conatur. Non est dubium quod ipse scriptis polemistarum, qui hac de re scripserunt, usus est et praesertim influxus « *Historiae de listrico concilio Florentino* » nec non « *Admonitionis* » Georgii Rohatynec in citatis articulis appetet.

²⁶ RIB, IV, col. 536-552; cfr. A. JŠČAK, *De Zacharia Kopystenskyj*, t. IX (1931), p. 74-77; V. UNDOLSKYJ, o.c., col. 296-312; E. KALUZNIACKIJ, o.c., p. 6.

²⁷ RIB, IV, col. 75-178.

²⁸ RIB, IV, col. 940-949; cfr. A. IŠČAK, o.c., p. 104-105; V. UNDOLSKIJ, o.c., col. 312; E. KALAŽNIACKIJ, o.c., p. 6.

²⁹ RIB, IV, col. 1120-1123; cfr. A. IŠČAK, o.c., p. 231.

³⁰ Cfr. A. IŠČAK, o.c., p. 228.

Art. II. — De schismate Latinorum
 (cap. 21, f. 187-195v).

Ordine chronologico cum quaestionibus de conciliis oecumenicis agitatis, caput 21 de schismate Latinorum conjungitur. En eius argumentum:

De scissione in Ecclesia Christi, post septem concilia oecumenica consummata, non Graeci, sed Latini criminandi sunt. Ipsi enim dereliquerunt sanctam Ecclesiam Orientalem, sicut Christum, qui « Oriens ex alto » nuncupatur. Etenim primus Leo III Papa (795-816), post septimum concilium universale oboedientiam legitimo imperatori negavit et se ipsum illegitimo advenae in servitutem redegit.³¹

Haec quidem scissio politica fuit. Huic scissioni politicae Papa Sylvester II (999-1003), symbolo fidei particulam « Filioque » inserens³² renuensque litteras communionis in Orientem, secundum praecepta conciliorum, mittere, schisma religiosum addidit.

Rebellio Leonis III aliquid inauditum in historia hucusque fuit. Neque enim Romani Pontifices, neque ceteri patriarchae, tempore persecutionum ab imperatoribus Constante et Valente, Anastasio et Constantino Pagonato, Justiniano II et Leone Isaurico aliquid simile facere ausi sunt, quia hoc nec Christus nec Apostoli fecerunt.

Postquam vero Sylvester II symbolo violentiam intulit et epistolam communionis ad patriarchas Orientales mittere renuit, patriarchae, admonitionibus praemissis, episcopum Romae excommunicarunt, quod factum temporibus Michaëlis Caerulearii accidit.

Leo III autem, etsi scissionem provocavit, totis viribus adlaboravit, ut fides in Occidente latino immaculata maneret. Eos vero, qui a Papa Romano approbationem additamenti « Filioque » in symbolum petebant, Leo III objurgavit et additamentum inserire prohibuit.³³

Ultimam et irreparabilem aversionem Graecorum a Latinis expeditio cruciferorum perfecit et roboravit. Etenim, instigante Papa Innocentio III, anno 1204 Latini, sub praetextu liberandae Hierosolymae, incursionem in Constatinopolim perfecerunt eamque occuparunt, ut Nicetas Choniates vehementissimis verbis depinxit.

Caput 21 « Libre de fide » compilatum quoque est ex « Palinodia »

³¹ Agitur de Carolo Magno, Francorum rege.

³² Quaestionem de inscriptione « Filioque » in symbolo fidei apud occidentales, M. JUGIE, *De processione Spiritus Sancti ex fontibus revelationis et secundum Orientales dissidentes*, « Lateranum », Romae 1936, p. 233-258, funditus tractavit.

³³ De mente S. Leonis Papae III circa processionem Spiritus Sancti cfr. etiam M. JUGIE, *Theologia dogmatica Christianorum Orientalium*, I, p. 167-179

Zachariae Kopystenskyj (Pars II, cap. IX, art. VI),³⁴ praeter brevem introductionem, quam Pseudo-Nathanael propriam habet. Hic autem articulus de schismate Latinorum Z. Kopystenskyj contra Leonom Kreuza scripsit, qui in suo opere expresse affirmavit, post septem concilia oecumenica patriarchas Constantinopoleos in unione cum Ecclesia Romana fuisse et Graecos schisma provocasse.³⁵

Ad fontes remotos quod attinet, in articulo « *Palinodiae* » consequenterque in 21 capite « *Libri de fide* » vestigia fabulosae narrationis de origine schismatis, apud Byzantinos post consummationem schismatis vulgatae deprehenduntur, id est opusculi: « *Quando et quanam ratione a nobis scissi fuerint Latini...* ».³⁶

Art. III. — Exordia christianaे religionis in antiqua Rusj. (cap. 3, f. 30-38)

Caput 3 « *Libri de fide* » propositum habet, ut demonstret Russiam non Roma, sed Constantinopoli illuminatam fuisse fide christiana. Quod quidem non sine providentia divina fuit. Mandatum enim Christi explentes, Apostoli ubique terrarum Evangelium praedicare profecti sunt. Munus evangelizandi in Russia Apostolus Andreas primovocatus accepit. Ipse autem in Rus' venit atque Kioviae crucem fixit, unde per civitatem Novhorod et mare Germanicum Romam pervenit et de gestis suis retulit.³⁷

Haec fuit prima conversio Rus'; hoc factum tamquam subiectio Rus' sub patriarchatum Constantinopolitanum accipendum est; ete-

³⁴ RIB, IV, col. 758-765; 775-780. Cfr. V. UNDOLSKYJ, o.c., col. 312; E. KALUŽNIACKIJ o.c., p. 6.

³⁵ RIB, IV, col. 196-209; cfr. A. IŠČAK, o.c., p. 92-96.

³⁶ Hujus narrationis tres occurrunt in codicibus textus, quorum duo posteriores nihil aliud sunt, nisi primi textus elaborationes. Has edidit Hergenröther in « *Monumenta ad Photium pertinentia* », p. 154-181. Idem auctor de his textibus critice disserit in « *Photius Patriarch von Konstantinopel* », Regensburg 1869, II, p. 834-847. Hae fabulac ad Rus' usque per Graecos et Serbos pervernerunt, et in diversas collectiones insertae inveniuntur; cfr. A. POPOV, *Istoriko-literaturnyj obzor drevnie-russkikh polemičeskikh sočinienij protiv Latinian* (X-XV), Mosquae 1875, p. 145; M. JUGIE, o.c., I, p. 376-380.

³⁷ Ad hoc duo testimonia sat obscura exhibet: I. Tertulliani: « ... et Sarmatarum et Dacorum et Germanorum et Scytarum... in quibus omnibus locis Christi nomen, qui jam venit requiet »; « *Adversus Judeos* », cfr. PL, II, col. 610-1. II. Socratis ex libro II, XXV capituli ejus Hist. Eccl. Socrates in l.c. habet mentionem de Regora Antipatre, episcopo Rhosi, qui acta ejusdam synodi Antiochenae sub imperatore Juviano habitae, una cum aliis episcopis subscripsit. « Valde rationi conveniens — dicit auctor — quod ille Antipater ex nostra Ruš' erat »; L.F., f. 32.

nim Apostolus Andreas primus « Pastor et patriarcha » Byzantii extit.³⁸

Benedictio illa apostolica terrae Rus' (Ucrainae) ad effectum deducta fuit prima vice circa annum 860, tempore scilicet patriarchae Photii et Imperatoris Basilii Macedonis. Hoc nempe tempore Michaël, primus episcopus pro terra Rus', a Photio patriarcha designatus, miraculo patrato, plures Russos baptizavit, prout Zonaras³⁹ et ipse Photius⁴⁰ referunt. « Et haec fuit — dicit auctor — altera, secundum providentiam divinam, conversio populi Rus' et effectiva subiectio sub oboedientiam patriarchae Constantinopolitani ».⁴¹

Tertia conversio Rus' cum persona principissae Olgae, avae Vladimiri Magni, quae circiter anno 970 cum multis bojaris baptismum recepit, conjungitur.⁴²

Quarta demum populi Rus' ad Christum conversio tempore Vladimiri locum habuit. Ipse nempe totam Rus' baptizavit. En descrip-
tio conversionis Vladimiri, quam auctor exhibit.

Ad Vladimiri, baptismum accipere cupientem, legati Musulmanorum, Latinorum et Judaeorum venerunt, suamque religionem ei of-
ferebant. Vladimirus tamen, postquam legatos proprios, quos antea ad diversas religiones explorandas miserat, exaudisset, religionem Graecorum, ob pulchritudinem ejus caeremoniarum, sine ulla hae-
sitatione accepit. Una cum legatis Vladimiri, ex Byzantio in patriam redeuntibus, Cyrillus philosophus quidam, jussu imperatorum Con-
stantini et Basilii atque patriarchae Nicolai Chrysobergi, ut Vladimi-
mirum in fide instrueret, Kioviam venit.

Ad lectorem sese convertens, dicit auctor: « ausculta, quod Do-
minus Deus Russis non ad veterem Romam Latinam ad baptizandum
et fidem amplectendam viam monstravit, nec ab illa doctrinam, ma-
gistros, libros et pietatem illis (Russis) tradidit, sed e nova Roma,
Graeca scilicet, e Constantinopolitana Urbe ».⁴³

³⁸ L.F., f. 30.

³⁹ Auctor citat sat longum passum ex Annalibus Joannis Zonarae, lib. XVI, ubi describitur hoc miraculum, nempe Evangelium in ignem injectum intactum evasisse; cfr. PG, 135, col. 59, 62. De veracitate istius miraculi difficile est aliquid dicere; non est tamen dubitandum de ipso facto, revera multos ex Rus' baptizatos fuisse. Attamen probabile est illos baptizatos non ad Rus' Slavorum sed potius ad Rus' Germanorum vel Normanorum pertinuisse. Cfr. S. TOMAŠIVSKYJ, *Vstup do istoriji Cerkvi na Ukrayini*, in AOSBM, t. IV, fasc. 1-2 (1931) Žovkva, p. 63.

⁴⁰ Revera Photius in sua epistola encyclica (anno 866) mentionem de bap-
tismate Rus' fecit; cfr. PG. 102, col. 736-737.

⁴¹ L.F., f. 33.

⁴² De quaestionibus cum baptimate Olgae connexis, videas: E. GOLUBINSKYJ,
Istoria Russkoj Cerkvi, t. I, pars I, Mosquae 1904, p. 74-84; S. TOMAŠIVSKYJ,
o.c., p. 68-69; P. ISAJIW, *From where did Rus-Ukraine accept Christianity?*
Philadelphia 1952.

⁴³ L.F., f. 37-37v.

Proinde, qui Ucrainos Alboruthenosque ab illa ad aliam fidem trahunt, contra ipsum Deum pugnant. Si enim voluntas Dei fuisse, ut Rus' Roma fidem accepisset, hoc procul dubio factum esset tempore, quando Legati Papae ad Vladimirum cum proposito baptismi venerunt. Sed ita factum non est.

In conscribendo hoc capite Pseudo-Nathanaël iterum « *Palinodia* » usus est et praecise articulo primo, capitinis primi, tertiae partis.⁴⁴ Introductionem autem et conclusionem Pseudo-Nathanaël propriam habet.

Leo Kreuza, in parte historica suae « *Defensionis* », ostendere conatus est baptismum Rus-Ucrainae tempore quo unio Ecclesiae Constantinopolitanae cum sede Romana post schisma photianum restituta fuit, accidisse.⁴⁵ Zacharias Kopystenskyj, e contra, quaestione de redintegrata Unione pauca tantummodo habet atque nititur ut, ex ipso facto quod Rus' ter Constantinopoli illuminata fuisse, inconditionatam subiectionem illius Ecclesiae patriarchis Constantinopolitanis probaret.

Ad historiam illam de quadruplici illuminatione terrarum Rus' probandam, auctor noster, praeter testimonia Tertulliani, Zonarae et Photii, duabus utitur inventionibus, Andreana nempe et alia de legationibus diversarum religionum ad Vladimirum principem dogmata propria offerentibus necnon de Cyrillo philosopho, ex Chronicis Nestoris desumpta.

Ad testimonium Tertulliani, Zonarae et Photii quod attinet, animadvertisendum est, ea nimis obscura esse atque secundum probatos historicos solummodo partes septentrionales Maris Nigri propinquiores respicere. Ad narratiunculas autem illas quod attinet, eas omni fundamento historico carere hodie compertum omnino est.⁴⁶

⁴⁴ Textus a Pseudo-Nathanaële compilatus invenitur in RIB, IV, col. 969-984; cfr. A. IŠČAK, o.c., 219-221.

⁴⁵ Cfr. A. IŠČAK, o.c., p. 219.

⁴⁶ De narratione Andreana videas: E. GOLUBINSKYJ, o.c., I, I, p. 19-34; A. POGODIN, *Poviest o choždieniji Apostola Andrea v Rusy*, in « *Byzantino-Slavica* », VII, Pragae 1937-1938, p. 128-147. Recentius hac de re articulum habent PAULUS HRADIUK et ROMANUS HOLOVACKYJ, S. Andreas *Apostolus Schismatis.*, in « *Euntes Docete* », fasc. 2, Romae 1949, p. 260-264. Chronica, secundum codicem Lavrentijevskyj (edita ab Archeographica Commissione Academiae Scientiarum anno 1872 Petropoli et iterum publicata anno 1926 ab historico-archeographica Commissione Academiae Scientiarum Unionis Sovieticae) sub anno 986 anarrat de diversis legatis apud Vladimirum. Sub eodem anno enarratur etiam, quod Cyrilus philosophus exposuit Vladimiro praecipuas criminaciones Latinorum (inter quas primum locum occupat quaestio de azymis). Inquisitiones vero recentiores demonstrant, has narrationes ad primitiva Chronica non pertinere, sed interpolatae sunt s. XII, vel initio s. XIII. Hanc ob causam, quod Graeci

COROLLARIUM: — DE JURE QUO RUS' ECCLESIAE CONSTANTINOPOLITANAЕ SUBIICITUR.

Nexu quodam logico, tamquam corollarium supra dictorum, caput 26 « *Libri de fide* » conjungitur (Quo jure subicitur Rus' Ecclesiae Orientali Constantinopolitanae ejusque patriarchis, f. 232v-236). Ad menten auctoris, ius hoc fundatur in jure divino et apostolico nec non in jure humano, sive canonico sive civili.

I. JUS DIVINUM ET APOSTOLICUM. — a) Ex providentia divina Apostolus Andreas primovocatus Constantinopolitanae Sedis fundator extitit.

b) Item ex providentia Dei ille Apostolus in terris Rus verbum Dei praedicabat.

c) Similiter et dispositione Dei Rus triplici baptismo ope sedis Constantinopolitanae illuminata est.

Clare omnino patet, episcopus Romae, concludit cum aestu polemico auctor, metere non valet, quod non seminavit.

II. JUS CANONICUM. — Secundum canonem 28 Chalcedonensem, ut ex interpretatione Balsamonis et Matthaei Blastaris constat, dioeceses inter barbaros, id est terra Rus' Sedi Constantinopolitanae subiiciuntur. Hoc etiam concilia posteriora comprobaverunt.

III. JUS IMPERATORUM. — Rus' subicitur Sedi Constantinopolitanae jure etiam imperatorum ejusdem Urbis et principum Russiæ. Etenim Vladimirus ejusque populus a Graecis baptizatus est, a Graecis etiam fidem et episcopos accepit. Inter Vladimirum et imperatores pactum fuit, ut semper episcopi Rus a patriarchis Constantinopolitanis constituerentur. Quod jus neque recentioribus temporibus a regibus Poloniae restringebatur.

Caput 21 « *Libri de fide* » compilavit Pseudo-Nathanaël ex articulo primo, capit is III, partis III « *Palinodiae* ».⁴⁷

Hic articulus ponitur a Zacharia Kopystenskyj contra argumentationem Leonis Kreuza, asserentis consuetudinem Ecclesiae Ucrainorum Alboruthenorumque, vi cuius illa oboedientiam patriarchae exhibuit, vim suam amisisse ab illo tempore, quo nexus patriarcharum Constantinopolitanorum cum Sede Romana interruptus est.⁴⁸

illuc summis laudibus celebrantur, deducere licet, auctorem narrationum aliquem Graecum fuisse et probabiliter Theodosium Graecum (cfr. *Introductio*, p. 2); cfr. GOLUBINSKYJ, o.c., p. 105, 860; I. OHLJENKO, *Ukrajinska Cerkva*, I, Pragae 1942, p. 64-68.

⁴⁷ RIB, IV, col. 1070-1075; Cfr. E. KALUŽNIACKIJ, o.c., p. 6.

⁴⁸ Cfr. A. IŠČAK, o.c., p. 224.

Art. IV. — De Unione Berestensi.

Etsi in duobus antecedentibus capitibus « *Libri de fide* », quae auctoritatem Ecclesiae Constantinopolitanae super Ecclesiam Ucrainam demonstrabant, implicite jam contra Unionem disserebatur, magis tamen contra Unionem in capitibus 22, 23, 24, 25, 27 disceptatur.

I. « Vera descriptio apostasis a sancta Orientali Ecclesia sic dictis Unitis » (cap. 23, f. 203-217).

Antequam ad propriam descriptionem pervenit, Pseudo-Nathanaël aliquam introductionem habet. In primis ipse duas citationes ex Sacra Scriptura refert, nempe: « Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum (I Thim. IV, 1-2), et « habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes » (II Thim. 3, 5).

Deinde animadvertis: qui ratione utuntur, verba illa in Unitis expleri vident; quia ipsi fidem ortodoxam, catholicam, unicam, quam « Christus e coelo apportavit » dereliquerunt et in servitutem Papae sese redigerunt.

Ut historia tamen Unionis « pulvere silentii non conispergeretur et immemor non sit » ipse⁴⁹ describere illam sibi proponit.

Unio non est nisi criminosa actio quinque episcoporum ucrainorum alboruthenorumque una cum sexto—metropolita. De cetero Pseudo-Nathanaël repetit ea, quae jam antea locutus est Vyšenskyj et auctor « *Admonitionis* ».

Arripit tamen hanc occasionem, ut principalem causam Unionis in fuga poenae, quae a patriarcha Jeremia, anno 1585 Ucrainam visitante, maxime Cyrillo Terleckyj, episcopo Luceoriensi, comminata fuit ob ejus crimina, bigamiam nempe, incontinentiam, occisiones et avaritiam, consistere affirmaret. Etiam Hypatio Potij non pepercit. Ipse enim secundum auctorem nonnisi « indignus episcopus », « blasphemus » et « calvinus » est.⁵⁰

II. Aliqua signa illegitimitatis Unionis (caput 24, f. 218-224).

Ad hanc quasi descriptionem Unionis terminandam, Pseudo-Nathanaël, ut dissidentibus ostenderet in quo proprie apostasis

⁴⁹ *L.F.*, f. 230v.

⁵⁰ *L.F.*, f. 211.

episcoporum consisteret, textum professionis fidei illorum in manibus Papae Clementis VIII exhibitae in principio capituli 24 inseruit.⁵¹

Tandem in eodem capite⁵² diversa facta, quae illegitimitatem Unionis probare deberent, enumerat:

1. Tempore celebrationis Missae, vinum ab Unitis ad Eucharistiam conficiendam adhibitum in aquam mutatum est.

2. Metropolita Rahoza (cujus tempore Unio facta est) adhuc vivens, tamquam mortuus apparebat miserabiliterque, diversas disperatas voces antea emittens, vitam finivit.

3. Hypatius Potij, ante mortem in terrorem conjectus, vociferans, mortuus est.

4. Germanus, episcopus Polocensis, similiter ac episcopus Cholmensis usque ad finem vitae in potestate diaboli fuit.

5. Episcopus Hohol Pinscensis, uti oculati testes enarrant, modum in bibendo excedens, cervicem sibi fregit.

6. Cyrilus Terleckyj, episcopus Luceoriensis, homicida et fornicator, adhuc vivens, nasum perdidit et sicuti alii de vita exiit.

Finem enarrationi ponens, Pseudo-Nathanaël, ad lectorem sese convertens, dicit: « Oportet Orthodoxis ea omnia prae oculis habere, quia Dominus Deus terribilis mirandusque in operibus suis est, ipse unicuique secundum ejus opera remunerat ».⁵³

Ad capita 23 et 24 exaranda auctor noster operibus polemistarum anteriorum usus est. Ex « *Palinodia* » pauca sumit, id est aliqua ex speciali excursu de patriarcha Jeremia, quem excusum Zacharia Kopystenskyj in fine articuli I, capituli II, partis tertiae posuit.⁵⁴ De miraculo tempore Missae scripserunt Vyšenskyj (cfr. p. 47) et Georgius Rohatyneč in sua « *Admonitione* ».⁵⁵ Ergo ab istis Pseudo-Nathanaël narrationem illam compilare potuit, ceteroquin haec fantasiosa narratio in Ucraina et Alboruthenia sat divulgata erat.

Totam autem « *historiam* » de misero fine auctorum Unionis, praeter Hypatium Potij, ut multae similitudines in expressionibus suadent, Pseudo-Nathanaelem ex « *Threnos* » Meletii Smotryckyj compilasse videtur.⁵⁶

Professionem autem fidei, quam Potij et Terleckyj die 23 decem-

⁵¹ L.F., f. 219-222v.

⁵² L.F., f. 223-225.

⁵³ L.F., f. 224.

⁵⁴ RIB, IV, col. 1054-1070.

⁵⁵ C. STUDYN SKYJ, *Perestoroha*, o.c., p. 126-127.

⁵⁶ Hoc habet Smotryckyj in sua locutione ad Hipatium Potij; *Threnos*, f. 75-76; cfr. C. STUDYN SKYJ, o.c., p. 129, n. 1. De valore autem *Threnos* ita exprimitur ipse Smotryckyj: « invenies in fundamento ejus odium, in parietibus errorem, in tecto calumniam »; *Apologia*, p. 61.

bris anno 1595 in manus Papae Clementis VIII emiserunt, noster auctor, ut ipse dicit,⁵⁷ ex annalibus Baronii exscripsit.⁵⁸

Inclinatio autem ad miracula, cuius exemplum supra vidimus, sat diffusa saeculo XVII in Ucraina et Alboruthenia erat et quidem in omnibus classibus societatis. Haec vera inclinatio a protestantibus originem suam ducit.

In vita priorum reformatorum apparitiones demoniorum et angelorum admodum magnam partem habebant. Huic influxui etiam populi, praedicationes protestantium audientes, obnoxii erant, deinde et scriptores hujus temporis illis tendentiosis favebant.

Sub influxu scriptorum occidentalium in Ucraina et Alboruthenia jam a fine saec. XVI hae tendentiae in scripta auctorum penetrare incipiunt et saeculo XVII amplissimam evolutionem assecutae sunt. Proinde non raro tamquam arma ad Unionem debellandam extiterunt. Notum est e.g. quod auctor «*Admonitionis*» apparitionem stellae crinitae (cometes) tamquam in poenam Unionis considerat.⁵⁹

Praecipuus autem fautor istius mystico-superstitiosae tendentiae inter polemistas anticatholicos s. XVI et XVII Joannes Vyšenskyj considerandus est.

III. Cur Unio Berestensis actio mala est?

Huic quaestioni Pseudo-Nathanaël in capite 25 (f. 226-232) respondere sibi proposuit. Unio non est actio bona, quia:

1. Auctores Unionis sunt apostatae a fide, quam exposuit S. Athanasius Alexandrinus.
2. Uniti scissionem in Ecclesia Catholica et Apostolica fecerunt.
3. Uniti dereliquerunt patriarchas, a Deo sibi datos.
4. Unionem Berestensem non amor erga Romanum Pontificem, sed peccata et crimina Cyrilli Terleckyj, dolus Jesuitarum promissionesque dignitatum in senatu causarunt.
5. Vera Unio nonnisi tunc perfici posset, cum Latini ad fidem Ecclesiae Orientalis, errores deponentes, converterentur. Errores vero Latinorum sunt: «Filioque», azyma, Communio sub una tantum specie, differentiae in Sacramento confirmationis, primatus Papae, non acceptatio omnium canonum conciliorum oecumenicorum, jejunium non secundum morem Graecorum, purgatorium, usus linguae latinae in liturgia et aliae similes novitates. Papa autem, sub cuius pontificatu Unio in hoc sensu ad effectum deduceretur, liber ab excommunicatione esset et ut sanctus promulgaretur.

⁵⁷ L.F., f. 217v.

⁵⁸ Cfr. A. THEINER, *Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae historiam illustrantia*, vol. III, Romae 1863, p. 238, 240; E. LIKOVSKI, *Unia Brzeska*, Poznaniae 1896, p. 403-407.

⁵⁹ Cfr. C. STUDYN SKYJ, o.c., p. 129-30; I. FRANKO, *Ivan Vyšenskyj*, o.c., p. 223-231.

In statu tamen hodierno, sub auctoritate scilicet Romani Pontificis esse, nihil aliud significat nisi perditioni aeternae sese expondere, quia:

1. Papa non est Pastor universalis; secundum enim doctrinam Patrum, qui vult praerogativa pastoris universalis gaudere, praecursor Antichristi est;
2. Papa fidem septem conciliorum oecumenicorum non servat;
3. Ruš' non Papae, sed patriarchae Constantinopolitani est provincia;
4. Deserere proprium pastorem proditioni Judae aequiparatur;
5. Episcopi Urbis Romae a patriarchis sunt excommunicati, propterea, qui cum eis communionem habent, detrimentum animae patiuntur (Can. 2 Sard., 10 Apost., 2 Ant.).

Econtra, in oboedientia patriarchae permanere magnum est bonum, quia:

1. Patriarcha tamquam columna verae sanctae, apostolicae Ecclesiae est;
2. Patriarcha servat traditionalem fidem et sacramenta;
3. Patriarcha Rus' baptizavit, proinde Rus' ei jure divino, ecclastico et humano subiecta est.

Hoc caput etiam ex « *Palinodia* » compilatum est (Pars IV, cap. I art. 2;⁶⁰ pars III, cap. IV, art. 2;⁶¹ pars III, cap. IV, art. 1).⁶²

Dispositionem autem materiae istorum articulorum Zachariae Kopystenskyj Pseudo-Nathanaël non sequitur, sed libere in hac materia se gerit.

IV. Unitorum ad Ecclesiam Orthodoxam redeundi exicitatio (cap. 22, f. 195v-202; cap. 27, f. 236v-238v).

Unitis, si a Sede Romana deficere et ad patriarcham redire velint, Pseudo-Nathanaël demontrare vult, hoc sine timore excommunicationis Papae facere posse, quia Papa non est judex omnium et proinde ejus excommunicatio invalida esset. En ejus argumentum:

Vana est locutio asserentium Papam supremum judicem omnium esse et ipsum a nemine umquam judicatum fuisse. Etenim factum historicum est, episcopos Romae synodaliter et separatim a patriarchis Orientalibus excommunicatos et depositos fuisse, immo notum est quod Michaël Caerularius totam Ecclesiam Occidentalem anathematizavit.

Negandum non est episcopos Orientales anathemizatos a Papa fuisse, sed eorum anathema nihil impedit, quia Ecclesia Orientalis

⁶⁰ RIB, IV, col. 1112-1117.

⁶¹ RIB, IV, col. 1083-1085.

⁶² RIB, IV, col. 1081-1083; cfr. E. KALUŽNIACKIJ, *o.c.*, p. 7.

synodaliter regenda est et regimen monarchicum non admittit. Ad excommunicationem Papae ex parte patriarcharum et in specie Michaelis Caerularii quod attinet, illam sine dubio validam esse, cum ipsa propter defectionem Papae a fide inficta sit.

Proinde Uniti, si ad legitimum patriarcham redire velint, sine timore excommunicationis Papae, quae invalida esset, hoc faciant.⁶³

Ut adhuc magis magisque Unidos de « aberrationibus » Latinorum persuaderet, Pseudo-Nathanaël in « *Libro de fide* » cap. 27, de modo quo patriarchae Ecclesiam Latinam purificabant et de scandalis, quae in sinu Ecclesiae Romanae locum habebant, disseruit.

Multi doctores orientales Ecclesiam Latinam ab haeresibus purgaverunt. Inter hos praesertim notandi sunt: Polycarpus Smyrnensis, Lazarus confessor (tempore schismatis iconoclastici), Genadius et Tarasius patriarchae Constantinopolitani (quaestio de simonia). Cum Latini ab Ecclesia Orientali deficere coepissent, multi Graeci, ut Petrus et Theodosius Antiocheni, Photius et Michaël Caerularius episcopos Romae hortati sunt, ut in unitate antiquae fidei manerent.

Post hoc, notitias ex Barlaamo Calabro, Nilo Cabasila, ex Platina aliisque haustas, auctor scandala, quae in Ecclesia Romana fuerunt enarrat. Notanda sunt exempli gratia: magia Papae Coelestini et Sylvestri II, simonia et rapinae Vigilii, ludibrium Stephani VII super cadaver Formosi, porrectio veneni cum Hostia Henrico imperatori, narratio de papissa Joanna (secundum Cromerum, lib. 11, o.c., p. 189).

Hoc caput « *Libri de fide* » Pseudo-Nathanaël quoque ex « *Palinodia* » compilavit.⁶⁴

Haec de tractatibus indolis historicae, in majore parte ex « *Palinodia* » Zachariae Kopystenskyj exscriptis vel compilatis, dicere sufficit. Insuper notamus, ea, quae exposuimus tamquam summam argumentorum contra primatum Romani Pontificis dissidentium primae periodi polemicae de Unione considerandam esse.

De valore autem illorum argumentorum sufficit audire A. Palmieri: « Ad scriptores autem arthodoxos (hujus periodi) quod attinet, tot argumenta licentius conficta, tot testimonia ex puditis fontibus derivata, tot sphalmata historica, tot concinnati animi invectivae apud eos reperiuntur, ut opera abuteretur, qui ea serio refellere sibi in animum induceret... ».⁶⁵

His expositis ad tractatus indolis ecclesiologicae accedimus.

⁶³ Caput hoc etiam a Pseudo-Nathanaele ex « *Palinodia* » compilatum est (pars II, cap. VII, art. 3, RIB, IV, col. 661-667; IBIDEM, art. 4, RIB, IV, 666-670; cfr. A. IŠČAK, o.c., p. 89-90; E. KALUŽNIACKIJ, o.c., p. 7).

⁶⁴ « *Palinodia* », pars II, cap. II, art. 6, RIB, IV, col. 560-563; cfr. A. IŠČAK, o.c., p. 78-9; « *Palinodia* », pars II, cap. XII, art. 8, RIB, IV, col. 932-940; cfr. A. IŠČAK, o.c., p. 104; E. KALUŽNIACKIJ, o.c., p. 7.

⁶⁵ *Theologia Orthodoxa*, t. 1, 796-797.

CAPUT III

ANALYSIS TRACTATUUM
INDOLIS ECCLESIOLOGICAE

ART. 1: DE UNICA VERA FIDE DEQUE UNICA ECCLESIA ORIENTALI. —
ART. 2: DE PRIMATU ROMANI PONTIFICIS.

CAPUT III

ANALYSIS TRACTATUUM INDOLIS ECCLESIOLOGICAE

Art. I. — De unica vera fide deque unica Ecclesia Orientali (cap. I, f. 10-15; cap II, f. 16-29v)

I. — DE ECCLESIA HIEROSOLYMITANA. — In capite primo « *Libri de fide* » Pseudo-Nathanaël demonstrare vult unicam veram fidem eam esse, quae ex Hierosolymis originem ducit.

In primis auctor paucis verbis, per modum introductionis revelationem Veteri (Is. 2,3; Mich. 4,2) et Novi Testamenti (repetit omnia facta biblica a Nativitate usque ad Resurrectionem D. N. J. Christi) Hierosolymis peractam esse demonstrat, deinde doctrinam de fide Hierosolymitana ita exponit:

Spiritus Sanctus super Apostolos Hierosolymis descendit et ipse legem gratiae Hierosolymis promulgavit Apostolosque edocuit iussisse que in universum orbem terrarum veram doctrinam disseminare ipseque et hodie in Ecclesia Sion Dominus est (Ps. 143, 21). Ecclesia Hierosolymitana mater omnium Ecclesiarum est, quoniam ex illa in omnes orbis terminus Evangelium, baptizma et fides diffundi coepit (Ac. Ap. capp. 15, 18, 21; Rom. cap. 15; I Cor. cap. 16). Auctoritas Hierosolymiae terrestris augetur adhuc ex facto, quod Beata Maria Virgo ibi vivebat et dormitionem prosecuta est et insuper, quod in eadem civitate Jacobus, frater Domini, per impositionem manus ipsius Christi in episcopum ejusdem civitatis consacratus est. De Hierosolyma terrestri tamquam de centro Christianismi plures scriptores ecclesiastici scribebant, ut: Damascenus (*Carmina et cantica in Pascha*), Theodoreetus (*Hist. Eccl.*, liber 5, cap. 5,), Nicephorus (*Historia Eccl.*, lib. 16, cap. 34), S. Athanasius, qui dixit: « salutaria et veneranda Christi passionum loca catholicae orthodoxae nostrae fidei et Ecclesiae a Deo donata sint et credita nempe: Nazareth, ubi Christus habitavit in nobis, Bethlehem, ubi secundum carnem natus est; Sion, ubi salutem mundo operatus est ».¹

Post talem argumentationem contra eos, qui veram fidem Romae fundatam esse dicunt, ex eo quod ab antiquitate Roma centrum Eccle-

¹ Ibi revera agitur de *Responsionibus* Pseudo-Athanasi ad Antiochum principem, *Responsio XLIV*; cfr. PG, 28, col. 626.

siae fuit, Pseudo-Nathanaël probare conatur Hierosolymam semper centrum Christianismi fuisse. En ejus argumenta: 1. Verba prophetae: « Quoniam elegit Dominus Sion... (Ps. 131, 13-14); 2. Mater Constantini Helena plures ecclesias Hierosolymis aedificavit; 3. Potissimum autem veritatis hujus testimonium ipse Deus usque hodierna tempora per iniraculum exhibit. Etenim quotannis die Sabbati Sancti, orante patriarcha Hierosolymitano una cum fidelibus orthodoxis, miraculosa lux coelestis accedit candelas in cappella Sancti Sepulchri.

In fine capitulis exhortatur Pseudo-Nathanaël Orthodoxos, ut sciant se filios Ecclesiae Sion esse, proinde fidem Ecclesiae Hierosolymitanae servare ipsi debent, attendentes quod ibi etiam secundus adventus Christi erit.

II. — DE ECCLESIA ORIENTALI. — Postquam auctor « *Libri de fide* » « demonstravit » veram fidem ab Ecclesia Hierosolymitana originem habere, in capite secundo probare vult, hanc fidem in Ecclesia Orientali, non obstante persecutione Turcarum, integre servari.

Materiam autem capititis in tres partes dividit. In prima *unicam* Christi Ecclesiam esse probat; in secunda, de ejus *gloria agit*; in tercchia, demum, de *persecutione* Ecclesiae sermonem habet.

1. — *Unicam Ecclesiam esse*, id est Ecclesiam Orientalem probat Pseudo-Nathanaël citationibus Sacrae Scripturae, una cum explicacionibus Patrum. Argumenta ex V. T. sunt: Canticum canticorum (6,8), Esdra (lib. 4 cap. 5 vers. 25, 26), Ps. 67,27 cum explicatione Theodoreti² et Cyrilli Alexandrini.³ Ex N. T. autem citat: Jo 17, 11; I Cor; Heb 1, 2; 22, 23 et Apocalipsim, cum explicationibus Andreae, Caesariensis episcopi.⁴

2. — Variis quoque citationibus S. Scripturae et Patrum *gloriam Ecclesiae demonstrans*, Pseudo-Nathanaël animadvertisit, hanc gloriam solummodo Ecclesiam Orientalem respicere, et non Ecclesiam apostatarum (Catholicorum), qui secundum testimonium prophetae David (Ps. 25) atque secundum canonem 10 Apost.⁵ in odio habendi sunt.

3. — In parte tertia hujus capituli noster auctor cupit demonstrare, quod « *Ecclesia ab initio persecutionem patitur* attamen victa non est ».⁶

Post brevem quasi introductionem, quae citationibus Sacrae Scripturae (Mt. 16,18; Jo 18,36 aliisque) constat, demonstrare in primis contendit innocentes justosque semper in angustiis versare, prout exempla Abel, Noë, Abraham, Lot, Isaaci, Jacobi, Josephi, Israelitarum in Aegypto, David, Eliae, Maccabaeorum, ipsius Christi, Apostolorum

² Cfr. PG, 80 col. 1391.

³ Cfr. PG, 69 col. 1155.

⁴ Cfr. PG, 106 col. 222-223, 263, 283, 426.

⁵ *Can. Apost.* sic sonat: « si quis cum excommunicato, saltem in domo simul oraverit, communione privetur ».

⁶ L.F., f. 22.

atque demum primorum Christianorum docent. Haec enim est unica via ad salutem, haec est vera via Christi. Proinde veri Christiani Christum imitare debent.⁷

Post hanc demonstrationem noster Pseudo-Nathanaël stylo polemico contra Catholicos agit. Catholici, ait auctor, asserunt Graecos eo quod in servitute turcarum sunt, fidem orthodoxam, quae in felici Ecclesia Catholica invenitur, non servare.

Ante omnia tamen dicit ipse, felicitas Ecclesiae Catholicae non nisi « felicitas epicurea est ». « Solummo sancta Ecclesia Orientalis, id est Graeca, via recta, via regali, etsi angusta, sed a Jesu Christo Deo et Salvatore nostro ejusque veris vicariis patefacta, nec dextrorum nec sinistrorum devians, ad supernam Hierosolymam filios suos ducit ».⁸ Non Ecclesia Romana, sed Ecclesia Orientalis scrupolose doctrinam Christi ejusque Apostolorum, Traditionemque Patrum et decreta conciliariorum servat et « tamquam sol unico radio veritatis et orthodoxae fidei, etsi in jugo servitutis, resplendet »,⁹ prout Patriarcha Meletius Pigas, in epistola ad populos Ucrainae et Alborutheniae (1597) refert.¹⁰ Hoc etiam olim Patres Orientales et Occidentales affirmabant (Joannes Chrysostomus, *Homilia* 23, Augustinus, *Sermo de omnibus Sanctis*, et alii) dicentes, eam Ecclesiam esse veram quae persecutionem patitur et non illam, quae tamquam vexator et ipsa se monstrat.

In hoc finis capituli secundi « *Libri de fide* » ponitur. Haec sunt principia et argumenta Pseudo-Nathanaëlis de unica fide et unica Ecclesia Orientali.

III. - QUAEDAM ANIMADVERSIONES. — Ante omnia notandum est auctorem « *Libri de fide* » potius verbis Sacrae Scripturae loqui, quam argumentare, etenim ita abundanter utitur citationibus S. Scripturae, ut finis argumentationis quasi absconditus sit. Qua ratione legenti ejus tractatus non tam facile judicium esse potest, quid sibi Pseudo-Nathanaël revera vult.

Notum est omnibus, quod nemo Catholicorum negavit hanc certissimam veritatem i. e. religionem christianam Hierosolymis quam maxime a Christo revelatam et ex illa civitate ubique terrarum propagatam esse. Proinde inepta est divisio fidei in hierosolymitanam et aliquam aliam. Videtur auctorem confundere fidem cum Ecclesia, cuius regimen Christus Beato Apostolo Petro dedit et quam ipse per suos legitimos successores nomine divino et auxilio nexos veritates, a Christo traditas, servantes infallibiliter regit.

Quoad primum caput sine ulla difficultate inconsequentia Pseudo-Nathanaëlis relate ad tractatus historicos manifestatur; in quibus

⁷ L.F., f. 21-21v.

⁸ L.F., f. 27-28.

⁹ L.F., f. 28.

¹⁰ Cfr. supra, p. 40.

vidimus ipsum nihil de primatu Sedis Hierosolymitanae dicere, sed Sedem Constantinopolitanam pluries summis laudibus celebrare.

Ad caput autem secundum quod attinet, asserrimus illud sine dubio scopum polemicum habere. Dirigitur nempe contra Petrum Skarga¹² et Leonem Kreuza,¹³ qui disserebant interitum imperii Byzantii plagam, qua Graeci propter suum schisma a Deo poniuntur, esse.

Quid dicendum est de fontibus horum capitum? In primis notamus, Pseudo-Nathanaëlem nihil de fontibus ab ipso adhibitis dicere. Comparatione tamen primi capitum « *Libri de fide* » cum primo capite¹⁴ libri Basilii Suražskyj instituta, pro certo habendum est, Pseudo-Nathanaëlem multa ex libro Basilii Suražskyj sumpsisse, cum argumentum utriusque capitum idem sit. Attamen expositio Basili magis ordinata quam Pseudo-Nathanaëlis est.¹⁵ Insuper probabile est, Pseudo-Nathanaëlem in capite primo exarando opere Joannis Vyšenskyj « *Brevis notitia de latinis incantamentis* » uti potuisse, et praecipue in quaestione « *De Ecclesia antiquiori et principaliori* », ubi Vyšenskyj demonstrat, Ecclesiam Hierosolymitanam fontem et radicem et Ecclesiam Romanam solummodo rivulum vel ramum esse.

Narratio tamen de miraculosa accensione candellarum in cappella Sancti Sepulchri sat diffusa erat in terris Ucrainae hoc tempore et cuius origo in opere « *Peregrinatio Hegumeni Danielis* » (saec. XII) habetur.¹⁶

Quod duas primas partes capitum secundi respicit, videtur auctorem propriam mentem exprimere, hoc scilicet sensu quod non compilavit illas ex aliis operibus polemistarum anteriorum. In tertia parte hujus capitum, demum, nihil novi noster auctor refert, sed repetit, etsi suo modo, ea quae jam antea dixerunt Basilius Suražskyj,¹⁷ Joannes Vyšenskyj,¹⁸ Clericus Ostrogensis,¹⁹ Martinus Bronskyj,²⁰ nec non ipse Zacharias Kopystenskyj.²¹

Art. II. — De Primatu Romani Pontificis

Argumenta historica contra primatum Romani Pontificis Pseudo-Nathanaëlis nota sunt nobis ex analysi tractatum indolis histo-

¹² Cfr. P. SKARGA, *O jedności Kościoła*, Cracoviae 1885 p. 187.

¹³ Cfr. L. KREUZA, *Obrona*, pars. II, cap. 10, 11, 12; RIB, IV, col. 209-219.

¹⁴ RIB, VII, col. 636-651.

¹⁵ De hoc tractatu Basili vide DIAČYSYN, P., *De Basilio Suracensi prout theologo et polemista anticatholico*, Romae 1944, p. 28-35.

¹⁶ De hoc miraculo videoas M. JUGIE, o.c., IV, p. 557.

¹⁷ RIB, VII, col. 649, 785-787.

¹⁸ I. FRANKO, o.c., p. 185-186.

¹⁹ RIB, XIX, col. 418.

²⁰ RIB, VII, col. 1568-1585.

²¹ RIB, IV, col. 820-833.

ricae. Specialem dissertationem sub aspectu dogmatico de primatu ipse in capitibus 7, 8, 19, et 20 habet. Ibi quadruplici ratione primatum episcopi Urbis Romae negat, nempe, quia: 1. Secundum Sacram Scripturam ipse Christus est Caput, Pastor, Pontifex et Fundamentum Ecclesiae; 2. Secundum S. Scripturam omnes Apostoli aequalem potestatem habent; 3. Secundum S. Scripturam potestas episcopi Urbis Romae limitata est, et 4. Potestas patriarcharum aequalis cum potestate Romani Pontificis est. Claritatis gratia has quaestiones in quatuor sectionibus tractabimus.

I. - DE CHRISTO CAPITE, PASTORE, PONTIFICE ET FUNDAMENTO (cap. 7, f. 55-60).

Hoc caput scopum habet, secundum scholastico-positivam methodum, probare, non quidem Petrum, sed Christum munere Capitis, Pastoris, Pontificis et Fundamenti in Ecclesia fungere.

En argumenta scripturistica Pseudo-Nathanaëlis:

1. - *Unicum caput Ecclesiae est Christus*: - Major pars argumentorum solis et simplicibus citationibus constat, nempe: Apoc. 1, 8; Col. I, 15, 16; Heb. 1, 3; Jo. XIV, 6, 9, 10; Mt. 28, 20; Eph. 1, 12; 4, 15; Col. 1, 18.

Contra illos, qui dicunt Christum esse solummodo Caput invisibile in coelo et in terra visible esse oportet, inducit testimonium Andreæ Caesariensis: « quam superna illa Jerusalem consequentur; quae ex virtutibus corporis expertibus exorta, usque ad homines descendit (unumque est et appellatur corpus), eo quod Christus Deus et Dominus noster commune utriusque sit Caput ».²²

In fine Pseudo-Nathanaël vehementer asserit, quod simplex homo scit in uno corpore duo capita esse non posse.²³

2. - *Unicus Pastor Ecclesiae est Christus*: - Argumenta quasi solis citationibus constant: Jo. 10, 14; Is. 40, 11; Ez. 23, 1-6 Ez. 34, 23.

3. - *Unicus Pontifex Ecclesiae est Christus*: - Argumenta: Hebr. 4, 14; 8, 3-6 et verba Macarii Aegyptii: « hic vero verus pontifex Christus semel ingressus est in non manufactum tabernaculum et supernum altare, promptus ad purgandum eos, qui postulant ab eo ».²⁴

4. - *Unicum Fundamentum Ecclesiae est Christus*: - Argumenta: Is. 26, 16; I Petri 2, 6-8; I Cor. 3, 11; Mt. 21, 42; Ac. A. 4, 11. Inde concludit noster auctor: « omnis cognoscere potest, Christum

²² ANDREÆ CAESAR., *Commentarium in Apocalypsim Sermo XXIII*, cfr. PG. 106, col. 426A.

²³ L.F., f. 57.

²⁴ S. MACARII AEGYPTII, *Homilia* 32; cfr. PG, 34, col. 735 D.

Salvatorem fundamentum et lapidem angularem esse et fideles super illum aedificari, prout S. Apostolus Paulus testimonium exhibet (Eph. II, 20, 21) ».

II. - TESTIMONIA S. SCRIPTURAE DE AEQUALITATE POTESTATIS APOSTOLORUM (cap. 8, f. 60v-66v).

In hoc capite auctor probare conatur, quod omnes Apostoli aequalis potestatem directe a Christo acceperunt omnesque jurisdictionem in totam Ecclesiam habebant et Beatus Petrus nihil plus prae ceteris obtinuit.

In primis modo, dixerim generico, probat aequalitatem potestatis omnium Apostolorum multis citationibus S. Scripturae, ut: Mt. 28, 19; Mc. 16, 15; Jo. 20, 21-23; Ac. Ap. cap. 2; Apoc. 12, 1; 21, 14 (cum interpretatione Andrea Caesarien).²⁵

Deinde enumerat auctor proprietates communes omnium Apostolorum; omnes Apostoli aequaliter sunt: fundamentum Ecclesiae, refugium (pristanyše), magistri universales, pastores, operarii Christi, domini Vineae et medici.

Post hoc concludit, quod « Christus Dominus nullum principem pastorum instituit, nec Apostoli inter se aliquem, praeter Christum superiorem agnoscebant »,²⁶ quod praxi primaevae Ecclesiae comprobatur.

Supra dictas affirmationes nova serie argumentorum ex Sacra Scriptura desumptorum, speciali attentione ad Petrum habita, denuo probat: In Evangelio (Mt. 18, 17) dixit Christus... « quod si non audivit eos dic ecclesiae... »; non dicit Dominus: dic Petro, sed Ecclesiae; « Petrus enim in Ecclesia, non ipse Ecclesia est ».²⁷ Cum filii Zebedaei, Jacobus et Joannes, Christo Domino desiderium proprium, ut ipsi in gloria ad dexteram et sinistram ejus sederent, exprimerent, dixit Christus: « quicumque voluerit fieri major, erit vester minister » (Mc. 10, 43-44: cfr. Lc. 22, 24-26). In electione Mathiae et septem diaconorum, non solus Petrus, sed omnes Apostoli partem habebant (Ac. Ap. 1, 23-26; 6, 1-7). Item in actibus Apostolorum (VIII, 14) legimus Petrum una cum Joanne in Samariam missum fuisse; atqui Superior mittit, non mittitur. In concilio Hierosolymitano (Act. XV, 6-30) quanquam Petrus primus omnium sermonem faceret, attamen Jacobus primas tenebat.²⁸ Quod Petrus non fuit princeps supremus Apostolo-

²⁵ Cfr. PG. 106, col. 319, 431C.

²⁶ L.F., f. 61v.

²⁷ IBIDEM.

²⁸ De hoc loquens, animadvertis quoque Pseudo-Nathanaël, in Actibus etiam sermonem esse de « fratribus, qui in Ecclesia partem habent » additique citationes ex operibus Theophylacti Bulgari et Jannis Chrysostomi: « Notandum est neque Jacobum, neque Petrum ausos esse sine consensu totius Ecclesiae

rum, ipse S. Paulus testimonium exhibet (Gal. 2, 11; Eph. 4, 11).

Post haec, dixerim, argumenta positiva, quibus potestatem Petri aliis communem verbis Sacrae Scripturae probare conatus est, pervenit Pseudo-Nathanaël ad oppugnandum primatum Petri via negativa, scilicet textus evangelicos de praeeminentia Petri ita interpretat, ut in eis notio primatus evanescat. Textus illi sunt: 1. Verba Christi: « Tu es Petrus... » (Mt. 16, 18); 2. « Pasce oves meas... » (Jo. 21, 15-17); 3. Oratio Christi pro Petro (Lc 22, 31-32).

1. - *Mt. 16, 18*: - Interpretatio verborum: « super hanc petram », dicit Pseudo-Nathanaël, quadruplex esse potest: 1. Petra quisque fidelis intelligitur; 2. Petra personam Petri una cum Apostolis respicit; 3. Petra, super quam Ecclesia aedificata est, ipse Christus est; 4. Denique, Petra-fides seu confessio Petri est. Ipse tamen auctor, ut coniicere possimus, quartam tenet interpretationem. Etenim ipse ad confirmandam hanc sententiam testimonium Theophylacti Bulgari adducit: « haec confessio, quam confessus est, fundamen-tum erit futurum credentium, ita ut omnis homo exstructurus fidei donum, hoc jactus sit fundamentum ».²⁹